
 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска  
 
 
Принято на   7  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   февраля   2025 года  
 
 

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Регламент Думы города Иркутска, утвержденный решением 

городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4, 
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 2 декабря 2024 года № 008-20-040047/4, следующие изменения: 

1) в части 6 статьи 13:   
абзац первый изложить в следующей редакции:   
«6. Депутат Думы города Иркутска обязан состоять в двух постоянных 

комиссиях Думы.»; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:  
«Депутат городской Думы выводится из состава комиссии, рабочей группы по 

его личному заявлению или в случае досрочного прекращения полномочий депутата 
городской Думы.»; 

2)  часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:  
«2. Городская Дума вправе принять решение о проведении закрытого 

заседания, либо о проведении в закрытом режиме части заседания в случаях 
обсуждения вопросов конфиденциального характера, либо затрагивающих сведения, 
составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также в иных 
случаях, установленных федеральными законами.  

consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85B6DA725577836F7851E590FD9F33AA273582BFE3CA4B4166DF78F0069A4F66F320D85B7BF7080D57E0C11EB13E06N9h4B
consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85A8D764392D8F6C7B06E193F89460F67733D5E0B3CC1E0126D92DB342944763F876811A25AE594B1CECC302AD3F068A9DC23DN1h8B
consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85A8D764392D8F6C7B06E193F89460F67733D5E0B3CC1E0126D92DB342944763F877881E25AE594B1CECC302AD3F068A9DC23DN1h8B
consultantplus://offline/ref=198C8F44BF0284F00C85A8D764392D8F6C7B06E193F89460F67733D5E0B3CC1E0126D92DB342944763F8778C1D25AE594B1CECC302AD3F068A9DC23DN1h8B


 2 

На закрытом заседании городской Думы вправе присутствовать сотрудники 
аппарата Думы. Иные лица вправе присутствовать на закрытом заседании Думы с 
разрешения председательствующего.  

Представители средств массовой информации на закрытые заседания не 
допускаются. Запрещается приносить на закрытое заседание городской Думы и 
использовать в ходе закрытого заседания фото-, кино- и видеотехнику, средства 
телефонной связи и радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки 
информации (за исключением используемых для ведения протокола заседания 
Думы). 

 Председательствующий на закрытом заседании Думы в начале указанного 
заседания уведомляет депутатов Думы и приглашенных лиц об основных правилах 
проведения закрытого заседания Думы, о степени секретности обсуждаемых на нем 
сведений и предупреждает об ответственности за разглашение и распространение 
сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.». 

 
2. Внести в Положение о постоянных комиссиях Думы города Иркутска, 

утвержденное решением Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года  
№ 004-20-160185/5, с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 22 декабря 2023 года № 007-20-058770/3, следующие изменения: 

1) в статье 4: 
абзац первый части 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Депутат Думы города Иркутска обязан состоять в двух Комиссиях.» 
часть 4 изложить в следующей редакции:  
«4. Депутат городской Думы выводится из состава Комиссии по его личному 

заявлению или в случае досрочного прекращения полномочий депутата городской 
Думы. 

Прекращение членства депутата в составе Комиссии оформляется решением 
городской Думы.»;  

2) статью 18 дополнить частью 6 в следующей редакции:  
«6. Комиссия вправе принять решение о проведении закрытого заседания, либо 

о проведении в закрытом режиме части заседания в случаях обсуждения вопросов 
конфиденциального характера, либо затрагивающих сведения, составляющие 
государственную и иную охраняемую законом тайну, а также в иных случаях, 
установленных федеральными законами. Закрытое заседание проводится в порядке, 
установленном Регламентом Думы города Иркутска.».  

 
3. Внести в абзац третий пункта 33 Правил депутатской этики депутатов Думы 

города Иркутска, утвержденных решением Думы города Иркутска  
от 29 июня 2010 года № 005-20-120164/10, с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 30 июня 2023 года № 007-20-053697/3, 
изменение, изложив его в следующей редакции:  

«Рассмотрение вопроса о нарушении депутатом Правил депутатской этики 
осуществляется Комиссией по мандатам, регламенту и депутатской этике на 
закрытом заседании в случаях, предусмотренных Регламентом Думы города 
Иркутска.».  

 



 3 

4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

 
5. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2)  внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в пунктах 

1 – 3  настоящего Решения, информационных справок о внесенных настоящим 
Решением изменениях.  
 
Председатель Думы  
города Иркутска                
                        
      
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
 

Мэр  
города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 

«  28   »    февраля     2025г. 
№ 008 - 20 - 070077/5 
 

 
 

 
 


